
         

 

NY REGERING HAR 
STADIG INFRASTRUKTUR  
I KIKKERTEN 
Det nye regeringsgrundlag mellem LA, KF 
og V, der blev præsenteret søndag, 

indeholder ikke markant nye overraskelser 
for transporterhvervet. 
 
I MODSÆTNING TIL de nationalt, tunge 

danske erhvervssektorer – fødevarer, landbrug 
og fiskeri – har transport ikke fået sin egen hylde 
i det nye regeringsgrundlag. Men transport 

binder disse erhverv sammen med det øvrige samfund, og derfor er adm. direktør i DTL – Danske 
Vognmænd Erik Østergaard  (se foto) tilfreds med, at især indsatsen for en bedre infrastruktur har fået 
en fremtrædende plads hos den nye regering: 

- Det er rigtig godt, at den nye regering frem til 2025 ønsker at finde et grundlag for at øge rammen for 
de offentlige investeringer og gennemføre flere fornuftige investeringer i bedre infrastruktur. Jeg er glad 
for, at der helt konkret nævnes en ny midtjysk motorvej, en havnetunnel i  

 
KØBENHAVN, EN FORLÆNGELSE af Hillerødmotorvejen og en motorvej til Kalundborg. Af de her 
projekter foreligger der i dag kun et færdigt beslutningsgrundlag for Kalundborg- motorvejen, så jeg er 

meget positiv over for, at man ser at komme videre. Jeg savner dog en vision for en Helsingør – 
Helsingborg forbindelse grundlagt ved offentligt-privat partnerskab, udtaler DTL – direktøren. 
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” Jeg savner stadig, at vognmænd fx har lettere adgang til at drive virksomhed 
i landzone. Trekløverregeringens ambition om at gennemføre moderniseringen  

af planloven, så kommuner, erhvervsliv og borgere får bedre rammer for at  
udvikle byer, boliger og virksomheder må gøre, at det fortsat er på lystavlen.  

Det er i al fald et helt konkret ønske hos vognmændene”. 

 
Adm. direktør i DTL – Danske Vognmænd Erik Østergaard 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
Efterlyser stopklods i EU. Til gengæld har det problemområde, 
som tidligere over én kam mest har været betegnet som social 

dumping fået en ny betegnelse. Helt i tidens ånd kaldes det nu 
”disruption”. 
Regeringen vil nemlig oprette et særligt ”disruptionråd” – et 

partnerskab, hvor arbejdsmarkedets parter, virksomheder, eksperter 
og relevante ministre skal drøfte og analysere fremtidens 
arbejdsmarked. Partnerskabet skal samtidig drøfte, hvordan 

samfundet kan fastholde og udbygge et arbejdsmarked, som både 
er kendetegnet ved dynamik og ordentlige forhold, og hvor der 
”ikke sker social dumping”. 

 
ERIK ØSTERGAARD: - Jeg forholder mig ikke så meget til, hvad man kalder de kedelige 
omstændigheder, der blandt andet påvirker den mobile transportsektor i særdeles negativ grad i disse år 

– nemlig udnyttelsen af andre landes løn- og arbejdsvilkår på unfair betingelser her i landet. Jeg forventer 
mere, at der ud af det her kommer nogle resultater, som også afspejler sig i EU, hvor reglerne jo til 
syvende og sidst fabrikeres. Regeringsgrundlaget har et helt afsnit om Danmark i EU, men jeg efterlyser 

her helt konkret, hvordan man vil arbejde for at sætte en stopper for udnyttelsen af de ulige vilkår på 
arbejdsmarkedet. 
 

Mere adgang til landzone. På andre områder for konkurrencevilkår adskiller den nye regering sig ikke 
synderligt fra V-ophavet: Om lettelser af skatter for generationsskifte hedder det, at ”regeringens 
ambition er at tage det sidste skridt frem mod 2025, så der ved overdragelse af en virksomhed slet ikke 

skal betales bo- og gaveafgift eller overdragelsesafgift.” Og regeringen vil også holde liv i  
- Virksomhedsforum for enklere regler” – som faktisk blev nedsat af den gamle S, SF, R regering. Her er 
intet nyt under solen. 

Erik Østergaard slutter: - Jeg savner stadig, at vognmænd fx har lettere adgang til at drive virksomhed i 
landzone. Trekløverregeringens ambition om at gennemføre moderniseringen af planloven, så kommuner, 
erhvervsliv og borgere får bedre rammer for at udvikle byer, boliger og virksomheder må gøre, at det 
fortsat er på lystavlen. Det er i al fald et helt konkret ønske hos vognmændene. 

Tekst & Foto: www.dtl.eu * Grafik: www.stm.dk 
______________________________________________________________________________________ 
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Kommentar til ovenstående af chefredaktør Knud Meldgaard 

MARKANT FORRINGELSE 
Ole Birk Olesen (LA) er blevet ny Transport- bygnings- og boligminister  

 
” DET NYE REGERINGSGRUNDLAG mellem LA, KF og V, der blev præsenteret 
søndag, indeholder ikke markant nye overraskelser for transporterhvervet, således 

udtaler adm. direktør i DTL – Danske Vognmænd Erik Østergaard i ovenstående 
pressemeddelelse fra søndag aften. 
Det er en sandhed med modifikationer, for man må konstatere, at det er en 

særdeles markant overraskelse, at Statsministeren anbringer en mand som Ole Birk 
Olesen (LA) i førersædet i dette for mange mennesker særdeles vigtige ministerium. ”Enhver so er nu  
gladest for sine egne grise”, og det gælder jo også i transportbranchen, men det er vel naturligt, at vi, der 

til dagligt, er beskæftiget med transport, logistik og infrastruktur har fokus på netop dette område. 
 
DET MÅ VÆRE de fleste af mine læsere bekendt, at jeg ikke er, eller har været, enig med den tidligere 

transportminister, Hans Christian Schmidt, (V) hverken politisk eller fagligt, men jeg har bøjet mig for 
hans ekspertise og erfaring. Det samme kan jeg sige om Venstres trafikpolitiske ordfører, Kristian Pihl 
Lorentzen (V), om hvem jeg også ynder at sige, at han og jeg kan kun blive enige om datoen for 

Juleaften, men hvor jeg, måske i højere grad end hos Hans Christian Schmidt, anerkender, at INGEN i 
Folketinget eller på Borgen har den indsigt, som Majoren er i besiddelse af.  
 

NU KAN DE TO så sætte sig sammen med den nye minister og (måske) forsøge, at lære dette totalt, på 
alle politiske områder, ubeskrevne blad en smule om den vanskelige manøvre det er at færdes på de 
politiske veje – og vildveje, og vil den nye minister ikke det, efter devisen ”Erfaren mand er god at 
gæste”, så tør man vel håbe på, at embedsværket i Ministeriet kan holde ministeren i frakkeskøderne, så 
skaderne bliver så få og små, som muligt, inden der udskrives valg, hvilket formentlig vil ske (senest) til 
foråret. 
 

SKIFTEDAG! 
Mandag var de blandede følelsers dag – og 

”amatørernes” indtog i flere ministerier 
 
Chefredaktør Knud Meldgaard til Overdragelsesforretning  
i Transportministeriet 
 
JA, EGENTLIGT HEDDER det nu Transport-, bygnings- og 

boligminister, men i daglig tale vil det jo nok stadig, som før, 
blive kaldt Transportministeriet, og den nye minister, der nu 
hedder Ole Birk Olesen (LA) bliver altså Transportminister.  

 
JOURNALISTIK KAN, SOM BEKENDT, føre til meget, hvis bare man forlader faget i tide, og den nye 
minister er da også journalist fra Danmarks Journalisthøjskole i Århus og har arbejdet som Christiansborg-

journalist i næsten otte år. Han er 44 år og har siddet i Folketinget siden 2011. 
 
VED OVERDRAGELSESFORRETNINGEN I GÅR var det en udbredt opfattelse, at den nye minister ikke 
i nævneværdig grad har haft berøring med sit nye ressortområde og ser man samtidig på partiets korte 

tilstedeværelse på Borgen, ja, så begynder man at ane amatørernes indtog i form af LA på flere 
ministerposter, hvor posten som ny Udenrigsminister, der gik til partiformand for LA, Anders Samuelsen, 
nok var den udnævnelse, der vakte mest opsigt og, hos nogle, en stille undren? 

Dette være sagt i respekt for det folkestyre, der har placeret partiet i Folketinget, hvor medlemmernes 
primære opgave, til dato, har været, at støtte op om partiformanden, Anders Samuelsens, krav om 
topskattelettelser, der blev decimeret til ønsker og siden er totalt forsvundet i mystiske forklaringer og 

hensigtserklæringer eller, som det blev udtrykt bramfrit på TV2: ”De har fået et Hold Kæft-bolsche”! 
 
 

 



 
 

EFTER GAVEUDVEKSLINGERNE var der tid til korte spørgsmål fra det nyhedshungrende Pressekorps, 
hvor ministeren kunne bekræfte, at han havde kørt med Uber og at han havde været betænkelig ved at 
beskatte Ryanairs danske personel i oktober 2014 da Ole Birk Olesen i sin egenskab af Liberal Alliances 

skatteordfører var involveret i debatten om en ny dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Danmark og 
Irland. En aftale, der blandt andet ville betyde, at Ryanair-ansatte, der var ansat i Irland men stationeret i 
danske lufthavne, skulle betale dansk skat. 

 
OLE BIRK OLESEN bliver jo selvsagt også minister for DSB og på oven tegnedes spørgsmål om 
ministerens formulering om, at DSB skal ”konkurrenceudsættes” betød, at han ville sælge eller udlicitere 

dele af DSB, svarede ministeren: 
- Der står i regeringsgrundlaget, at vi skal konkurrenceudsætte DSB på flere ruter, der i dag ikke er 
konkurrenceudsatte.  

Mere nåede Pressekorpset ikke, da TV2 trængte sig på med en deadline og derfor gerne ville overtage 
den nys udnævnte. 
 

DET LIGGER JO den nye regering på sinde, at skaffe penge i den slunkne 

statskasse, også selvom det bliver efter den gamle regel om, at det at pisse i 
bukserne, det giver jo kun en stakket varme, men nu er jeg så heldig, at DSBs 
adm. direktør, Flemming Jensen, er i lokalet og jeg spørger ham derfor om 

han nu er bange for at blive arbejdsløs i statsregi.  
- Nej, det kan jeg ikke forestille mig, men det er naturligvis en politisk 
diskussion som det er lidt tidligt, at forholde sig til, svarer direktøren. 

Det er svært, at tale med ”direktøren for det hele”, uden at brokke sig over 
både forsinkelser og nedslidt materiale, mm. når man, som jeg, er svoren 
tilhænger af statslige tog, men Flemming Jensen, der får et lidt jaget udtryk i 

ansigtet, svarer naturligvis (igen) på kritikken: 
- Det er korrekt, at 2016 har været udfordrende, når det gælder rettidigheden, 
og det er der mange årsager til. Noget er inden for vores kontrol, mens andet: 

signaler, spor osv., er underlagt Banedanmark, men det påvirker vores 
kunder. DSB bærer jo ansvaret for mindre end halvdelen af de forsinkelser, der rammer os, men det er 
vores kunder, for de har købt en billet hos os, så vi skal naturligvis hjælpe til med at løse problemerne, så 

rettidigheden bliver bedre, hvilket er en stor udfordring, der bl.a. kræver store investeringer, siger DSB-
direktøren og runder af med et par positive bemærkninger om nye lokomotiver, der skal være på 
skinnerne i løbet af 2020, men selvom den nye bane til Ringsted skrider planmæssigt frem, og er gearet 

til højhastighedstog, så har disse lange udsigter. Man rider ikke samme dag man sadler på Christiansborg, 
der jo har det sidste og afgørende ord, som ejere af den Danske Stats Baner og tanken om, at følge den 
positive og innovative europæiske udvikling på jernbaneområdet er ikke interessant for en regering, der 

gerne vil slippe af med det ”besværlige” DSB, men glemmer at fortælle befolkningen, at det ikke er 
ledelsen i DSB, men regeringerne på Christiansborg, ingen nævnt, ingen glemt, der, gennem årtier, har 
udsultet DSB og dermed gjort den fine gamle etat til et billigt salgsobjekt. 

 
BLANDT DE MANGE store ”drenge” og ”piger” i transportsektoren var også DI 
Transports direktør, Michael Svane, der holdt sig stramt til de udtalelser, han 

mente var passende i en situation som dagens. Meget kan man sige om den 
rare mand, men han fortaler sig ikke og mener retfærdigvis, at den nye 
minister skal have en chance til at vise, hvad han formår, hvilket bliver svært, 
efter en garvet transportveteran som Hans Christian Schmidt (V). 

Din Udsendte Redaktør vælger derfor, at begynde positivt og spørger DI-
direktøren, hvad han foreløbigt kan se af positivt ved den nye 
Transportminister? 

- Jeg ser to ting: for det første, en minister, der aldrig før har været minister, 
hvilket jeg ser som en sjov mulighed, at være med til at bidrage til. Det andet 
er, at vi har et parti, som ikke før har været i regering, hvilket også giver et 

rum for at se på nye løsninger og nye muligheder, så jeg er ganske tilfreds, selvom dette er minister 
nummer 16 jeg har med at gøre, inden for dette ydmyge område, der hedder transport og infrastruktur, 
siger en underfundigt smilende direktør og tilføjer, at ”meget af det der foregår, i et sådant ministerium,  

 



 
 

jo er drift, og den hverdag skal jo kunne fungere, på trods af hvem, der måtte være minister, så jeg 

syntes det er spændende og jeg glæder mig, næsten ligesom Mourinho **, over at der kommer en ny 
stjerne, en ny spiller i truppen. Det syntes jeg er fantastisk, for en hærdet interessevaretager som mig, og 

jeg syntes det er spændende at skulle arbejde med en ny stjerne”.  
Her griner den fodboldkyndige direktør, der udmærket ved, at denne redaktørs kendskab og interesse for 
enhver form for overflødig legemsudfoldelse, og her ikke mindst fodbold, er lig nul, men nederst har jeg 

fundet denne ”støvlefører” på Wikipidia, læs selv! 
 
TILBAGE TIL VIRKELIGHEDEN og Michael Svane, hvem jeg spørger om ministerens manglende tale 

om f.eks. havne og fly. 
Så, Michael Svane, ser du en ”helhedsminister”, der har fuldt fokus på HELE dit område? 
- Ja, det er jeg ikke bekymret for, da vi er rigtig mange, der gerne sørger for at ”helheden” kommer i spil, 

så jeg er ikke bekymret for hverken havne eller luftfarten, svarer direktøren, der også når at tilføje, at 
netop en større ”snitflade” mellem det private og det offentlige i havnene vil blive bragt ” i spil” i den 
kommende tid. 

- Jeg er sikker på, at vi har fået en minister, der er en beskytter af det private initiativ og vil understøtte 
dette, hvor det kan udfolde sig og giver bedst mening, slutter direktøren. 
 
** José Mário dos Santos Félix Mourinho, GOIH (udtales [ʒuˈzɛ moˈɾiɲu], født 26. januar 1963 i Setúbal) 
er en portugisisk fodboldmanager, der siden sommeren 2016 har været cheftræner for den engelske 
fodboldklub Manchester United F.C.. Han blev ansat i slutningen af maj 2016, efter en fyring 17. 
december 2015 fra Chelsea F.C.. 
 
 

LAD OS FÅ EN FAST FORBINDELSE MELLEM 
HELSINGØR OG HELSINGBORG 

Spørgsmålet om en fast forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg blev for  

alvor diskuteret på en konference på Christiansborg den 23. november. 
 
 

 
 

  

 
 
 

 
 
KONFERENCEN, DER FANDT sted på Christiansborg, var arrangeret af HH-gruppen, der repræsenterer 

en bred vifte af virksomheder og organisationer med interesse i bedre infrastruktur mellem Danmark og 
Sverige. En HH-forbindelse vil ikke kun fremme vækst. Øresundsregionen og arbejdsmarkedet i 
hovedstadsområdet og Skåne vil få fordele, der vil have positiv virkning for hele Danmark og Sydsverige. 

 
- HH-FORBINDELSEN er en af de mest rentable infrastrukturprojekter, som den danske og svenske stat 
kan investere i. Det er på tide at tage det næste skridt i Øresundsregionens udvikling. 
Den økonomiske fordel anslås at være 26 milliarder kroner for Danmark, hvis der etableres fast 

forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg. Det vil fremme væksten i hele Danmark og Sverige. Det 
skriver svenske Henrik Fritzon (S), regionstyrelsens formand for Region Skåne på HH-Gruppens 
hjemmeside. 

 
DEN ØKONOMISKE SAMHANDELSFORDEL for Danmark, ifølge Sydsvenska Industri- och 
Handelskammarens skøn, er 26 milliarder kroner over en periode på 50 år. Det er en betydelig gevinst, i 

overensstemmelse med hvad Storebæltsforbindelsen har givet Sjælland. Der er påvirkning fra øget 
markedsintegration, større arbejdsmarked og kortere rejsetider. 
 

 



 
 

En ny forbindelse vil øge integrationen og dermed alle 
former for passager- og godstransport 
 
Halvdelen af den svenske udenrigshandel går gennem 
Skåne. Øresundsbroen er så stærkt trafikeret, at der i 
dag er et klart behov for en yderligere fast 

Øresundsforbindelse. Vores beregninger viser, at 
Øresundsbroens trafik når kapacitetsgrænsen, flere år før 
Femern Bælt-forbindelsen åbnes.  

Kapaciteten, som Øresundsbroen tilbyder, vil derfor snart 
være for lav. 
 

- ØGET INTEGRATION MELLEM LANDENE. En ny 
Øresundsforbindelse er nødvendig. Godstransporten vil desuden stige kraftigt, når Femern Bælt-
forbindelsen er klar i 2026-28. Derfor bør vi nu forberede den næste fase af Øresundsforbindelsen, siger 
Henrik Fritzon videre.  

Det bemærkes endvidere, at Femern Bælt-forbindelsen finansieres af brugerbetaling og er derfor 
økonomisk afhængig af, at det samlede trafiksystem har tilstrækkelig kapacitet. 
Desuden kræver en fortsat udvikling af Københavns Lufthavn, at Øresundsbroens kapacitet styrkes, og at 

Øresundsbroen på sigt aflastes. Ellers vil godstransporten kommer til at konkurrere med 
passagertrafikken. 
 

KØBENHAVNS LUFTHAVN er afgørende for erhvervslivets konkurrenceevne og regionens attraktivitet. 
Ligeledes kræver den fortsatte udvikling af arbejdsmarkedet øget transportkapacitet over Øresund. En 
HH-forbindelse kan øge transportsystemets robusthed væsentligt. 

Københavns arbejdsmarked ville kunne udvides til Helsingborg, nordvestlige Skåne og det sydlige Halland. 
Integrationen mellem Nordsjælland og det nordvestlige Skåne ville kunne øges, understreger Henrik 
Fritzon. 

 
ET MEGET RENTABELT PROJEKT. Et godt grundlag for udviklingen af vores fremtidige infrastruktur er 
Greater Copenhagens Trafikcharter, den dansk-svenske aftale mellem de 79 kommuner på den danske og 

svenske side af Øresund, Region Sjælland, Region Hovedstaden og Region Skåne, som blev lavet tidligere 
i efteråret.  
I Greater Copenhagen er der enighed om, at en fast forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg skal 

bygges først, og begyndes så hurtigt som muligt, og at en Øresundsmetro mellem København og Malmø 
skal knyttes til udvidelsen af Københavns Metro og kan bygges uanset om en HH-forbindelse bliver 
vedtaget. 

- HH-forbindelsen er et af de mest rentable infrastrukturprojekter, som den danske og svenske stat kan 
investere i. Det er på tide at tage det næste skridt i Øresundsregionens udvikling, slutter Henrik Fritzon. 
Du kan læse meget mere på: www. hh-gruppen.org  

 
KORT OM HH-TUNELLERNE 

En ny fast forbindelse mellem Danmark og Sverige vil skabe fornyet vækst og beskæftigelse i hele 

Danmark. Med den kommende forbindelse over Femern Bælt vil HH-tunnelerne styrke væksten og 
mindske de forudsete kapacitetsproblemer på den eksisterende forbindelse over Øresund. 

 

HH-tunnelerne har en samlet nettogevinst på 27 mia. kroner og et samfundsøkonomisk afkast på 
6,1 pct. årligt for de to lande, når omkostninger og gevinster sammenholdes. HH-tunnelerne vil 

derfor være en rigtig god investering for både Danmark og Sverige. 

 
HH-gruppen foreslår en kombineret forbindelse med en dobbelttunnelløsning med fire tunnelrør: en 

motorvejstunnel med dobbelt tunnelrør og en tunnel til passagertog med dobbelt tunnelrør. 
De samlede anlægsomkostninger for HH-tunnelerne vil beløbe sig til 34 mia. kroner, hvoraf 20 mia. 

kroner går til vejanlægget og 14 mia. kroner til baneanlægget. HH-tunnelerne kan brugerfinansieres 

og tilbagebetales på 24 år. 



  
 

 
 

 
 
 

                                             HØR OM RING 3-LETBANEPROJEKTET, NÅR      
                                             LETBANER.DK INVITERER TIL AFTENMØDE  

                                             MANDAG D. 5. DECEMBER KL 19 – 21 I  
                                             VALBY KULTURHUS 
 

                                                     Her vil du også kunne høre mere om den  
                                                     nystiftede forening: Letbaner.DK 

 
 
SOM AFTENENS HOVEDPUNKT er 'Metroselskabet og Hovedstadens Letbane' inviteret til at fortælle 

om den aktuelle status på det 4 mia. kr. store letbane-projekt langs Ring 3, som for nyligt er sendt i 
udbud og som forventes klar i 2023-2024.  
Kundedirektør i Metroselskabet og Hovedstadens Letbane, Rebekka Nymark og projektchef Lars Forsting 

vil præsentere letbane-projektet, som det står aktuelt.  
 
DESUDEN VIL DE komme ind på udbudsprocessen - og fortælle om et forslag til en ny letbanelinje fra 
Ring 3 til Metrocityringen via Frederikssundsvej til Nørrebro station i København. 

- Vi ved fra vores hidtidige kommunikationsaktiviteter, at der er mange folk derude med interesse for 
letbaner og moderne offentlig transport. Vi håber at se rigtigt mange af dem til vores aftenmøde, som 
ikke kun henvender sig til kommende medlemmer, men til alle med interesse for letbaner, siger Helge 
Bay, formand for Letbaner.DK. 
 
Om informationsmødet: 

Aftenmødet afholdes mandag den 5. december 2016 kl. 19 - 21 i Valby Kulturhus, Toftegårds Plads 
Valgårdsvej 4, på 5. sal. Programmet ser sådan ud: 
Velkomst og introduktion til foreningen Letbaner.DK * Spørgsmål til Letbaner.DK * Aftenens gæster: 

'Metroselskabet og Hovedstadens Letbane' * Status for Ring 3 letbanen *  Frederikssundsvejsletbanen 
Til arrangementet vil der være mulighed for at melde sig ind i foreningen Letbaner.DK gældende for 
2017, men det er ikke et krav for at deltage. 

  
Tilmelding nødvendigt 
Arrangementet er gratis, men tilmelding er påkrævet for at sikre plads til alle. Tilmeld dig mødet på e-

mail: kasserer@letbaner.dk. Ønsker man at købe drikke eller spiseligt, kan det gøres før mødet i 
kulturhusets cafe Mæt Café i bunden af huset. Det er ikke tilladt selv at medbringe mad eller drikke i 
Valby Kulturhus. 

For yderligere information kontakt: Helge Bay, 30 34 20 36 / mail info@letbaner.dk   
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